serpentem inesse traditur, eiusdem respondet conceptioni, quae totius vitae veluti radix est, et principium. Ex quo facile colligimus, ipsam, quae delecta erat ad gignendum eum qui daemone venena curaturus advenerat, omnis veneni singulari Dei privilegio in conceptione expertem fuisse. Nec illud significatione vacat, raderem hanc lili ex vino, ut dicebat Plinius, venenatis morsibus auxiliari: vinum enim in sacris litteris plerumque Christi sanguinem significat, in torculari crucis ex corpore Christi, qui est vitis vera, expressum: in quo omnis sanctorum intercessio nititur. Nam ex sacro Concilio Tridentino (sess. 25. cap. de sanctorum invocatione), ad sanctorum orationes opemque confugimus, ob beneficia impetranda a Deo per filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor, et Salvator est; quem, inquit Apostolus (ad Rom. 5). *Proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius*. Quarto, (1. Machab. 4) legimus Iudam Machabaeum cum aliis, altari holocaustorum, quae contaminata fuerat a gentibus, nec forte esset illis in opprobrium uti noluisse, sed accepturam lapides integros, et aedificaverunt altare novum secundum illud, quod fuit prius; quanto ergo magis credendum est, Deo Filium noluisse in matrem accipere eam, quae per peccatum fuisset contaminata, ne in eius opprobrium cederet: nam, ut ait S. Thomas (3. par. qu. 27. art. 4), sicut gloria filiorum, patres eorum (Prover. 17), ita per opprobrium ignominia matris ad filium redundaret.

Tertia thronorum angelicorum ad materiales sedes, ut loquitur S. Thomas, convenientia in eo posita est, teste Dionysio (cap. 7. coeles. hierar.), et S. Thomas (1. par. q. 108. art. 5. ad 6. et art. 6), quia sedes suscipi sedentem, qui in ea defertur potest, nihilque sedenti vicinior est sua sede. Est autem adeo proprium throni suscipere sedentem in se, ut sanctus Thomas (1. part. quaest. 109. artic. 1. ad 3), investigans rationem, quare, cum daemones de singulari ordinibus angelorum, etiam thronorum, ceciderint, nunquam tamen illis post eam thronorum nomen, sicuti seraphim, vel dominationum tribuatur, sed aliorum aliquorum tantum ordinum. Nam lucifer (Ezech. cap. 28) dicitur cherubin, quod a scientia deducitur, et (ad Ephes. ult.) daemones dicuntur principes, et potestates, quae nomina a principatu et potentia derivantur. Sanctus Thomas, inquam, ad hoc respondet: *Quantum in nominibus seraphim, thronorum, et dominationum importatur ea, quae opponuntur peccato: nomen enim seraphim ab ardore charitatis, thronorum vero ab inhabitatione importatur, nomen autem dominationum quandam libertatem importat; ideo angelis peccantibus huiusmodi nomina non tribuuntur. Quam autem egregie in beatam Virginem conveniat inter regium thronum Deum familiariter excipere, illud satis aperte indicat, quod praeterquam quod ab instanti suae immaculatae conceptionis Deum per gratiam in anima sua exceperit, postea viro suo per novem menses eandem carne indutum continuit, iuxta illud (Ecc. 24) qui creavit me, requievit in tabernaculo meo: ad quam duplicem Dei inhabitationem*

*spiritualem, et corporalem respiciens divus Augustinus serm. 4 de natiuitate, eleganter docet, Deum magis esse cum Virgine sanctissima, quam cum angelis. Dixit, inquit, angelus Mariae, Dominus tecum, pliusquam mecum, ita est Dominus tecum, ut sit in corde tuo, sit in utero tuo, adimpleat mentem tuam, adimpleat carnem tuam: procedat formosus de utero tuo, tanquam sponsus de thalamo suo, procedat princeps ex aula regali, ita ut virginitatem tuam non faciat violari. Non solum autem Virgo Deum exceperit, sed et portavit excellentius, quam omnes iusti, quibus Apostolus dixit (1. Corinth. 6): *Glorificate, et portate Deum in corpore vestro*, sed et illo speciali, cuius meminit inelyta hodierni Evangelii mulier cum dixit: *Beatus venter, qui te portavit*: ad quod alludens D. Gregorius Taunanturgus (orat. de Annunc. Deip.) dixit: *Sola ferens eum, qui verbo portat omnia; et Methodius (in orat. in hypop.): Tu cuncta continentis et comprehendentis comprehensio, tu illius gestatrix, qui verbo suo portat universa. Propterea (cap. 5) figuratur per ferulum illud Salomonis magnificentissimum, in quo cum magna maiestate Salomon deferebatur, de quo (Cant. 3): *Ferulum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, columnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media claritate constravit propter filias Ierusalem*. Ad hoc ferulum respiciens Gregorius Nicomedienensis (orat. de praesent. Virg.), vocat illam thronum gloriosum, et regium vehiculum, quo vectum Verbum cum carne advenit. Cui simile est illud Andreae Cretenensis (orat. 2. de dorm.), ubi alludens ad illud (Psal. 67): *Curru Dei decem millibus multiplicat*, ad Virginem ait: *Tu es ille decies mille millibus multiplicatus Dei currus, quae millia millium locupletum adduxisti ad eum in carne lectum*. Ac tandem d. Bernardus (serm. 7. in Psal. qui habitat) sic de Virg. loquitur: *Magnus ille Ignatus, discipuli, quem diligebat Iesus, auditor, in pluribus quas ad eum conscripsit, epistolis, Christiferam consalutat; egregius plane titulus dignitatis, et commendatio honoris immensi, nempe cui servire regnare est, gestare hunc non onerare est, sed ornari; ita d. Bern.***

Ad extremum quarta throni cum sede materiali convenientia est, aptum, et capace esse ad excipiendum sedentem. Hoc plane in Deipara Virgine fulgentissimum Dei throno perfecte reperiri, nemo catholicus inficiabitur, cum eius anima, et corpus, ut dignum filii Dei habitaculum efficeret. Spiritu sancto cooperante, ut canit Ecclesia catholica, fuerit divinis charismatibus mirabiliter praeparatum. Unde divus Damascenus (orat. 1. de dormit.) inquit: *Is qui coelum et terram implet, cuius coelum thronus, et terra scabellum pedum est, et ancillae suae ventrem latissimum domitium fecit. Chryssippus presbyter Hierosolymitanus (hom. de b. Virg.): Arca, inquit, pretiosissima est Virgo Deipara, quae exceperit totius sanctificationis thesaurum: Arca, non ea, in qua erant omnia animalium genera, quemadmodum in arca Noe, quae fluctuantis universi mundi effugebant naufragium: et infra:*

HOMILIA XVI.

Variae rationes apponuntur, ob quas omnino deest Christum Dominum non alio lacte in eius infantia nutrire, quam eo, quod ubera beatae Virginis matris suae ei propinabant, in illa verba: Beata ubera, quae susxisti.

Si rem altius contemplerur, eadem prorsus rationes, quae ostendunt, propterea beata, ac felicissima fuisse Deiparae ubera, quia Christum Dominum lactaverunt, etiam comprobant, deesse Christum Dominum non aliud lac, quam ex b. Mariae uberibus susxisse. Inter has rationes illa primum locum tenet, quod oportebat antiqua huius mysteria, valentia, et figurata compleri; nam Sibylla Tiburtina cecinit,

*O nimium felix coelo dignissima mater,
Quae tantam sacro lactasti ab ubere prolem.*

Cui consonat illud Salomonis propheticum eloquium: *Quis mihi det te fratrem sugentem ubera matris? (Cantic. 8)* quod perinde fuit, ac si diceret: quis mihi concedat, ut videam te foris, hoc est, carne indutum, non intus solum in sinu Patris, sed in gremio matris sugentem ubera matris tuae, et meae? Virgo enim omnium mater est. Idipsum in Moysae praefiguratum cerno: nam, ut legitur (Exod. 2), cum noluisset a muliere Aegyptiaca lactari, quae sila fuit mulier Hebraea, mater scilicet eius propria, quae illum lactavit. Illud etiam (Iudic. 5) ad beatam Mariam convertio: *In phiala principum propinacit butyrum*: phiala enim est manna Deiparae, propinans lactis pinguedinem principi nostro Christo, non ad soporem, et necem, ut label Sisarae propinavit, sed ad nutriendam, et conservandam vitam. Quod si (Exod. 3) promisit Deus terram lacte et melle manantem; sane ubera b. Virginis Christo Domino fuerunt terra, lacte, et melle manans. Unde b. Petrus Damianus (hom. 2. de nat. b. Virg.): *Terra repositionis est dicta, quae longe ante parturam Salvatorem mundi a Prophetis multifariam est promissa, quae vere lac et mel manavit, dum Deum, et hominem intemerata virginitate profudit*. Ac tandem quia Isaias praedixerat (cap. 15): *Delectabitur infans ab ubere*: quae verba, inquam communi Patrum sententiam, intelliguntur de Christo infante, de quo praedixit, infantem eius gustum magnam delectationem habiturum sugendo ubera matris suae. Existimo namque nullius matris lac tanta suavitate, ac dulcedine plenum fuisse, ut Deiparae Virginis lac: nam illud fuerat a Spiritu sancto deputatum. Unde noster Bernardinus Buxen. (ser. 5. de par. b. Maria p. 2. in fine) dixit: *b. Virginis lac habuit saporositatem, quam traxit a Spiritu sancti deputatione, nunquam enim aliqua mulier habuit lac tam saporosum, sicut ipsa: et huius ratio est, quia lac aliarum materium habet multum impuritatibus, et ideo non potest esse magni saporis; lac autem*

Sed arca, cuius architectus, et incola, gubernator, meritor, comes viae, et dux erat opifex omnium creaturarum, quas in se universas portat, sed a cunctis ipse non comprehenditur; haec Chryssippus.

Ac tandem d. Bonaventura (in spec. b. Virg. cap. 5) agens circa illud, *Gratia plena*, inquit: *Consideremus gratiae Mariae veritatem, immensitatem, multipliciter, et utilitatem, et horum singula d. Bonav. late prosequitur: sed quod facit ad nostrum propositum de immensitate gratiae Virginis: Immensa, inquit, fuit gratia, quae ipsa fuit plena: immensum enim vas non potest esse plenum, nisi immensum sit illud, quo est plenum; Maria autem vas immensissimum fuit, ex quo illam, qui in coelo maior est, continere potuit. Quis est coelo maior? certe ille, de quo Salomon ait: Si coelum, et coeli coelum te capere non possunt, quanto magis domus haec, quam aedificavi: non utique domus per Salomonem aedificata, sed domus per illam signifiata. Deum capere potuit. Tu ergo immensissima Maria capax es coelo, quia quem coeli capere non poterant, tuo gremio contulisti. Tu capax es mundo, quia quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo. Si ergo Maria tam capacissima fuit ventre, quanto magis mente? et si capacitas tam immensa fuit gratia plena, oportuit utique, quod gratia illa, quae tantam implevisse potuit capaciatem, esset immensa. Quis immensitatem Mariae potest mensurare? Ecce, quod dicitur in Ecclesiastico capite primo: *Altitudinem coeli, latitudinem terrae, et profundum abyssi quis dimensus est? Coelum est Maria, tum quia coelesti puritate, coelesti claritate, coelestibus aliis virtutibus abundavit, tum quia sedes Dei altissimi fuit, teste propheta, qui dicit, Dominus in coelo paravit sedem suam. Terra quoque Maria fuit, quae fructum illum nobis protulit, de quo idem propheta ait: Terra dedit fructum suum. Abyssus etiam est Maria in bonitate, et in misericordia profundissima, unde etiam profundissimum misericordiam filii sui pro nobis interpellat, quasi abyssus abyssum invocet. Coelum ergo est Maria. Terra est Maria, abyssus est Maria, quis huius coeli altitudinem, quis huius abyssi profunditatem, quis inquam, Mariae immensitatem dimensus est, nisi ille solus qui ipsam non solum in gratia, et in gloria, sed etiam in misericordia, tam altissimum, tam latissimum, tam profundum operatus est? hucusque sanctus Bonaventura. Ex quibus omnibus satis nique constat excellentiam, quam in ipsis etiam angelicis thronis illa quatuor supra adducta Dei parenti convenire; qui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.**